✠ G. JACQUIER
Ep. pum Sufarasitan., Auxiliarem

88

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS JAEGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Paderborn, 13 septembris 1962

I. *Generalia:*

1. Desiderandum est quoddam prooemium declarans valorem dogmaticum Constitutionum et Decretorum, quae non novam doctrinam proponere intendunt, ut Beatissimus Pater Ioannes XXIII die 2 septembris 1962 iterum

declaravit (*L'Osservatore Romano* die 5 septembris 1962, p. 1). Ideo dicendum videtur, Constitutiones uti tales normas docendi et sentiendi velle proponere, non autem doctrinam novam proponere in iis, quae non sunt iam de fide definita vel quae non sunt ordinario magisterio universalis Ecclesiae iam proposita.

2. Modus loquendi adhuc magis sit Sacrae Scripturae consentaneus et Patrum etiam Ecclesiae Orientalis sententias observans.

3. Maior habeatur attentio ad fratres separatos secundum illa proposita, quae a Secretariatu ad unionem Christianorum fovendam sunt exarata et quae partim etiam a Commissione Centrali sunt commendata.

4. Materia iam in hac prima serie contenta nimiam habet amplitudinem. Breviora fiant schemata duobus modis:

a) Doctrinae ut in pluribus proponantur modo positivo declarando veram catholicam sententiam. Catalogi errorum hac via superflui videntur et eliminandi.

b) Principia generalia ita declarentur, ut responsiones ad quaestiones singulares exinde pateant. Non autem nimis de singularibus v. g. in re morali agatur. Concilii Oecumenici non enim est muneris de singularibus quaestionibus ad modum Sacri Officii iudicare.

II. De ordine schematum proponendorum:

Duo schemata tantopere iam sunt mature elaborata, ut de illis sine magnis emendationibus in Concilii sessionibus disceptandum videtur:

1. *Schema constitutionis de sacra Liturgia*. Hoc in schemate pauca solummodo videntur emendanda, v. g. deliberandum erit de iteratione sacramenti olei infirmorum, de qua p. 181, linn. 25-26 agitur.

2. *Schema decreti « De Ecclesiae unitate »*. Hoc schema quantum ad doctrinam et ad methodum eam proponendi tam egregie est elaboratum, ut pauca solummodo desideranda remaneant:

a) Post n. 4, p. 252, post lin. 10 dicendum erit de Spiritu Sancto tanquam de principio interno unitatis Ecclesiae, sicut iam in Encyclica *Mystici Corporis* expositum est. Et etiam de eucharistia tanquam unitatis Ecclesiae sacramento ad mentem S. Augustini et S. Thomae Aquinatis hic brevis conspectus est inserendus.

b) Hoc schema per se tantum fratres ecclesiarum orientalium separatarum respicere videtur. Ideo vel etiam de communitatibus reformatoriis saeculo xvi exortis aliquid adiungetur, vel de eisdem proprium schema exaratur, quod Secretariatus ad Unionem christianorum fovendam poterit praestare.

III. *Annotationes in « Schema constitutionis dogmaticae de fontibus revelationis »:*

Hic titulus mutetur in: *De revelatione*.

Cap. I: *De fontibus revelationis*.

1. Titulus cap. I mutetur in: *De revelatione in genere*. Ratio: Melior fit intellegentia eorum, quae sequuntur, si antea agatur de conceptu ipsius revelationis.

2. Ideo ex cap. IV « *De revelatione publica* » nn. 17, 18, 19 et 20 (pp. 36-37) uti cap. I proponantur.

In n. 20, p. 37, p. 10, loco verborum: « *viam salutis monstravit* », potius dicatur: « *salus nostra salutisque via est* ».

P. 37, lin. 17, loco verborum: « *in actu* » dicatur: « *in actu mere subsequenti* ».

P. 37, linn. 18 s., loco verbi « *experientia* » dicatur: « *sola quadam experientia* ». Ratio: Ut experientia illa locum habeat, quam S. Thomas Aquinas affirmat per dona Spiritus Sancti effici.

Cap. I fit cap. II eiusque titulus sit: « *De duplici modo revelationis transmittendae* ». Ratio: Cum Concilium Tridentinum loquitur in forma singulari de fonte revelationis (Denz. 783), hic modus loquendi videtur praefendus, quamvis quoad nos scriptura et traditio possint etiam duplex fons revelationis vocari, qui tamen ex unico fonte revelationis a Deo supernaturaliter donatae profluerit.

P. 10, lin. 15, loco « *revelationem* » dicatur: « *istam ab ipsis praedicatam revelationem* ». Ratio: Ut nexus inter verbum praedicatum Apostolorum et sacram scripturam clarius innotescat.

P. 10, lin. 20, loco « *De duplici fonte revelationis* » dicatur: « *De duplici modo transmissionis revelationis* » vel: « *De sacra scriptura et de traditione* ».

P. 10, linn. 23 s., loco « *tanquam in duplici fonte* » dicatur: « *tanquam in duplici modo revelationis transmittendae* » vel: « *tanquam in duplici rivulo* ».

P. 10, linn. 26-27, post verbum « *auctorem* » addatur: « *et authentice praebent praedicationem Apostolorum* ». Ratio iam supra exposita est.

P. 10, lin. 33, loco « *non ex libris* » dicatur « *non ex solis libris* ». Ratio: quia traditio divina ea quoque amplectitur, quae in sacra scriptura continentur.

P. 10, lin. 33, loco « *praeconio* » dicatur « *praeconio sacra scriptura continuo nutrito* ».

P. 10, linn. 33-34, loco verborum « *fideliū fide et Ecclesiae praxi* » dicatur « *imprimis authentica interpretatione scripturae sacrae per Ecclesiae magisterium et ex fideliū fide et ex Ecclesiae praxi hauriuntur* ». Ratio:

Ecclesia tradens depositum fidei traditum etiam scripturam sacram authentice interpretatur, quae interpretatio hic imprimis erit notanda.

P. 10, lin. 35, loco « De habitudine unius fontis ad alterum » dicatur « De habitudine unius modi ad alterum », vel: « De relatione inter sacram scripturam et traditionem divinam ».

P. 10, lin. 36, loco « Traditionem » dicatur: « Traditionem divinam ». Ratio: Agitur hic de traditione divina.

P. 11, linn. 5 s., loco verborum « clarescunt *et* Ecclesiae innotescunt » dicatur potius « clarescunt *aut* Ecclesiae innotescunt. Scriptura et Traditio sunt igitur duo modi unius revelationis intime cohaerentes et uniti ». Ratio: Ut appareat nexus inter scripturam et traditionem et communis origo et fons in una Dei revelatione.

P. 11, linn. 7-10, mutentur in hanc formam: « Ut autem duplex iste modus revelationis concorditer et efficacius ad salutem hominum concurreret, providus Dominus unam revelationem in duobus modis existentem tanquam unum fidei depositum... » etc.

P. 11, lin. 19, loco « in utroque fonte » dicatur « in hoc deposito ».

P. 11, lin. 20, post verbum « continentur » addatur: « Magisterium infallibile Ecclesiae verbo Dei revelato non dominatur, sed illi potius inservit. Ecclesia enim verbum Dei scriptum et traditum fideliter custodiens et authentice interpretans huic verbo Dei subdita est et oboedit ». Ratio: Fratribus separatis occidentalibus debet munus magisterii Ecclesiae ita veraciter declarari, ut eorum praeiudicatae opiniones evanescant, quibus false putant, Ecclesiam arbitrariam quandam dominationem verbo Dei imponere.

✠ LAURENTIUS JAEGER

Archiepiscopus Paderbornensis

89

Exc.MUS P. D. MARTINUS ANTONIUS JANSEN

Episcopus Roterodamensis

Rotterdam, 8 septembris 1962

Eminentissime Princeps,

Prima Serie schematum constitutionum et decretorum, de quibus in Concilio proximo tractabitur, considerata, mihi licitum sit iudicium generale hoccirca facere.

Magna admiratione afficior imprimis quoad schemata super « Liturgia Sacra » et super « Unitate Ecclesiae ».

Suggestionem generalem super schematibus dogmaticis (pp. 9-154) hisce litteris adiungam.

Utile mihi videtur his schematibus dogmaticis prooemium quoddam prae-

mittere quo — iuxta mentem Epilogi (p. 152) — Patres Concilii hanc intentionem suam aperiant ut Concilium, in praedicanda Fide, problematum huius nostri temporis rationem habeat — ita ut praedicata veritas salubriter etiam ad fideles dimanet.

Ibique Patres Concilii pastorem suam sollicitudinem et compassionem quoad « angustias, miserias et angores » manifestare optant (p. 152, linn. 26-27).

Praeterea Patres Concilii, in prooemio eiusmodi, eam occasionem haberent ut gaudium suum de gravi deliberatione, apud theologos et fideles nostri temporis, super veritate revelata pronuntient. Id etiam, in eo prooemio, memorari possit pariter Patres Concilii gaudio affici ubi vident quomodo idem grave studium eos christianos occupet qui etiam nunc extra unitatem catholicam sunt.

Insuper in eo prooemio Patres admonere possint se nolle restrictiones inutiles theologis imponere: contra, se theologos adhortari ut studia sua super veritate revelata continuent.

Deinde vero Patres affirmant se, propter pastorem suam sollicitudinem, se obligatos sentire ut normas positivas indicent quae theologis subsidio esse possint in piis conatibus eorum ut veritatem revelatam dignoscant.

Prooemium eiusmodi prooemio, pp. 25-26 disposito, substitui posset.

In variis thematibus pertractandis Patres iudicium criticum magis positive aedificans efferant; utique dicta et locutiones — usitatae quoque — vitentur, quae, forsitan absque intentione, apud fratres et sorores nostras Christianas separatas suspicionem excitare possint.

Istae annotationes — ex intentionibus Secretariatus Status Sanctitatis Suae — valde generaliter servatae sunt.

Utinam Spiritus Sancti lumen et caritas Patres Concilii in ista re tam gravi dirigant.

Humillimus servus Eminentissimae Vestrae

✠ M. JANSEN

Episcopus Roterodamensis

REV.MUS P. D. IOANNES B. JANSSENS

Praepositus Generalis Societatis Iesu

De fontibus Revelationis. In genere, hoc schema, paucis rebus exceptis, placet. Particularia quaedam desiderari videntur:

P. 10, n. 4, linn. 29-30: mirus est modus dicendi « quae Apostoli, *suggerente* Spiritu Sancto *acceperunt* ». Aptius « quae Apostoli, sive ab ore Christi sive suggerente Spiritu Sancto *assecuti sunt* »; cf. 2 *Tim.* 3, 10.

Ibid., lin. 33: loco « non ex libris », dicatur « non ex Libris Sacris ». Multa enim documenta traditionis (sicut et Magisterii) fere ab initio fuerunt scripta.

P. 12, n. 8, lin. 22: dixerim « vivum ac ratione *et libera voluntate* praeditum »; inde enim sequuntur consecratoria quod ad veram rationem inspirationis. Vel, si malunt, loco « libera voluntate », dici potest « et propria indole praeditum ».

P. 13, n. 10, linn. 11-12: « Ex Dei autem Providentia » *videtur* potius innuere aliquem peculiarem et arbitrarium interventum Dei, dum haec fere sequuntur ex eo quod Deus elegit instrumentum humanum ad scribendum.

P. 13, n. 13, lin. 32: « ex modo quo veritas in libro sacro *attingitur* ». Modus loquendi satis obscurus. Nonne melius « *significatur* »?

Ibid., linn. 32-33: « ex indole generali libri, de qua... definitivum iudicium soli competit Ecclesiae ». Non omnino rectum videtur. Supra, p. 11, n. 6, linn. 15-16, rectius et prudentius dicitur Ecclesiam esse competentem de sensu et interpretatione Sacrae Scripturae « in iis quae sive directe sive indirecte ad fidem et mores spectant ». Indoles generalis alicuius libri vel eius partis non necessario spectat ad fidem et mores. Unde videtur haec eadem restrictio addenda hoc loco. Ut vitentur controversiae, dici potest: « De indole generali libri vel partis eius, de qua sequendum est iudicium quod Ecclesia, pro sua auctoritate in Sacra Scriptura interpretanda, protulerit ». (Omittitur mentio iudicii « definitivi », quia iudicia auctoritativa Ecclesiae, etsi non definitiva, sequenda sunt).

P. 14, n. 13, linn. 1-2: « Veritas et fides S. Scripturae »; textus subobscurus; nonne simplicius: « *Sensus enim S. Scripturae...* ».

P. 15, n. 16, linn. 24-25: « *Totius Veteris Testamenti ratio atque momentum in hoc est...* ». Nimum videtur. Dicatur moderatius: « Veteris Testamenti [omisso « totius »] ratio et momentum in eo *praecipue* est... ».

P. 17; n. 20 enuntiat cum necessaria moderatione normam orthodoxae interpretationis; n. 21 autem nimius est, et vix non contradicit praecedenti numero. Postquam n. 20 dicitur Evangelia non in omnibus convenire cum historicae compositionis rationibus quae apud nostrae aetatis peritos in usu sunt, n. 21 « illos damnat errores, quibus denegatur vel extenuatur, *quovis modo et quavis causa*, germana veritas *historica* [quid est « germana veritas historica?] et obiectiva factorum vitae Domini prout in Sanctis illis Evangeliiis narrantur ». Evangelia reddunt quidem fideliter eventus vitae Iesu, sed se praebent ut catechesim, et indolem historicam habere intendunt modo illo humano et simplici qui convenit catechesi, potius quam modo magis rigoroso qui convenit biographiae scientificae praesertim hodiernae. Non semper concordant in ordine chronologico rerum narratarum; eadem facta narrant cum differentiis minutis quidem sed manifestis. Minime errant, si quidem intendunt res describere ut decet catechesim vere fidelem, ad normam eorum quae dicta sunt n. 20. Proinde n. 21 aut supprimatur, aut emendetur ad normam n. 20.

P. 18, n. 22, linn. 3-5: recte damnatur propositio qualis iacet, et qualem eam proponunt nonnulli protestantes. Cavendum tamen ne excludatur quaevis interpretatio Evangelistae vel Ecclesiae primitivae; hi enim, duce et servante Spiritu Sancto, recte et legitime potuerunt interpretari seu manifestius et clarius enuntiare mentem ipsius Christi, sicuti nunc facit Ecclesia cum auctoritative declarat Scripturam et Traditionem.

P. 19, n. 25, linn. 19-20: minus placet ille modus dicendi « Vulgatam... *traditionis* auctoritate » pollere. Est enim aequivocus. Si auditur (quae videtur mens fuisse scribentium) secundum ea quae praecedunt, i. e. Vulgatam ex longo usu in Ecclesia probari immunem a quolibet errore in re fidei vel morum, rectum utique dicitur.

Si autem ex « traditione » maior reverentia vindicetur Vulgatae, ita ut v. g. de nova atque meliore versione cogitare illamque exoptare minus religiosum foret, recta non esset assertio. Malim ut prorsus omittatur illud incisum, quod nihil addit assertis praecedentibus eiusdem numeri.

P. 20, n. 27, linn. 8-10: certe nimium est asserere *non paucos* fideles legere Scripturam in lingua primigenia!

Pp. 20-21, n. 28: omnia sunt mere negativa, ne verbum quidem quo animus addatur exegetis catholicis, quibus tamen incumbit opus inter cetera maxime arduum simulque summopere necessarium, his praesertim diebus. Non placet. Prudentia non est *sola* virtus qua regitur vita christiana nec sola sufficit ad veritatem assequendam.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De sacra Liturgia. Prooemium, pp. 157-158, minus placet. Ex eo enim apparet eum qui conscripsit inconscio utique modo res concepisse quasi Ecclesia Latina foret tota Ecclesia catholica.

Eo vel magis quod Concilium ubi de Liturgia agit, leges fert tantum pro Ritu Romano. Crediderim tamen non deesse alios Ritus in quibus non minus quam in Ritu Romano desideretur progressus.

P. 163, n. 11: tales determinaciones (« inter disciplinas principales ») quae secumferunt consecratoria ordinis technici, linquantur S. Congregationi de Seminariis statuendae. Concilium insistat tantum in momentum formationis liturgicae in Seminariis.

P. 164, n. 15, lin. 10: « discrete ac decore fiant ». Nonne simul insistendum est ut « photographiae », si quae permittantur durantibus functionibus sacris, « discrete et decore » fiant; nunc enim summa indiscretionem ac indecorose fieri plerumque solent.

P. 164, lin. 15: sat mirum Concilium dicere Ecclesiam liturgicae institutionem « curare debere ». Concilium est Ecclesia, hierarchia nempe de qua sermo fit.

P. 165, n. 18, linn. 9-10: non bene apparet quare novae formae ex formis iam existentibus organice crescere debeant. Quid enim si, ut accidit, formae

existentes sint abusus et deformatio? Quid de formis ineditis quas ipsum Concilium commendat in regionibus Missionum?

P. 165, n. 20, lin. 30: nonne aptius dicatur: « In substantiali unitate singulorum rituum », ne iterum videatur Concilium esse Concilium Ecclesiae Latinae, et non Ecclesiae catholicae? Alii ritus praeter Romanum aptandi sunt et sese plerumque aptant ad diversas regiones, etc.

Ibid., lin. 31: hic et passim proposuerim ut vitetur vox « Missiones ». In dies aegrius ferent populi illi ut vocentur « Missiones », perinde ac si essent plus minus « primitivi »? Proportio catholicorum iam maior est in extensis territoriis Africae centralis quam in U.S.A. Quare Africa centralis vocatur « Missio », U.S.A. autem abhorrent a tali nomine? S. Sedes in dies magis extendit regimen « dioecesium », loco Vicariatuum Apostolicorum... Concilium leges fert ad 100 annos! In hoc loco proinde simpliciter omitatur illud « praesertim in Missionibus ».

P. 166, n. 22: quod modo dicebam, imprimis valet de hoc numero. Noto praeterea ad 2) eiusdem numeri, linn. 19-20, minus convenire ut Concilium praescribat Sanctae Sedi quid sibi agendum! ad 3) autem: hanc difficultatem minime propriam esse regionum « Missionum », sed in multis locis regionum dudum « christianarum » existere.

P. 167, n. 24, linn. 10-11: « usus linguae latinae servetur »; at simul permittuntur multae exceptiones, seu potius ritus Romanus fit bilinguis, sicut olim v. g. ritus Graeco-Melchita.

Ibid., lin. 15: minus placet illud « in *nonnullis* orationibus et cantibus »; dixerim ea omnia quae pro populo vel a populo cantantur, lingua vernacula esse cantanda.

Dicat quis: populus facile cantat et intellegit « Credo » latinum. Facile cantat, utique; intellegit? Dixerim extra Italiam et quasdam regiones « latinis », minime. Nec obiciatur populum uti posse libris cum versione vernacula: 50% circiter baptizatorum in America Latina legere non novit (in certis partibus 70 et 80%); in regionibus Asiae, Africae, praeterquam quod desunt versiones in bene multis linguis illarum gentium, facile usque ad 70% et amplius catholicorum adultorum legere non novit.

P. 167, n. 25, ad 2): praedicatio homiletica ex Liturgia desumpta optima quidem est et necessaria; at non plene solvit problema de ignorantia religiosa, quod requirit etiam praedicationem catechetica eamque methodicam. Haec autem, data vitae hodiernae ratione, fieri non potest nisi intra missam de praecepto; secus enim de facto ad adultos non pervenit. Curandum igitur videtur ut praedicationi liturgicae scite interseratur catechesis systematica et integra.

P. 168, n. 28, lin. 22: ne videamur pro sola Ecclesia Latina leges ferre, inseratur « ad normam iuris apud *Patriarchas* et *Episcopos* ».

P. 169, n. 32: pulcherrima referuntur in nota verba S. Ignatii Antiocheni; at sincere videre et fateri oportet haec, si sensu litterali sumuntur, alius omnino temporis esse. In magnis dioecesibus quot sunt fideles, etiam

ex ferventissimis, qui unquam interesse potuerunt missae pontificali in ecclesia cathedrali? Ne indulgeamus « poesiae » etiam dulcissimae; quae hic referuntur a multis saeculis praeterita sunt nec instaurabuntur.

P. 169, n. 33, linn. 24-30: quamquam id theoretice pulcherrimum videtur, non correspondet nec correspondebit rerum veritati seu « realitati ». In magnis hodiernis civitatibus — quae in dies multiplicantur et maiores fiunt — paroecia non constituit et de facto, paucis casibus exceptis, constituere non potest « communitatem ». Si civitates recentissime aedificatas excipias, paroeciae antiquae male divisae sunt, et vix adest remedium data existentia ecclesiarum saepe pulchrarum; in omnibus civitatibus, incolae facile domicilium mutant ita ut bona pars paroeciae perpetim renovetur; novae exsurrexerunt « unitates » seu « communitates », utputa eiusdem officinae, eiusdem artis vel « professionis » quae se non aptant divisioni in paroecias. Nisi velimus eventibus mox superari et antiquatos manere, oportet hanc rerum veritatem prae oculis habere, quidquid est de sensu nostro et affectu legitimo erga paroecias.

P. 170, nn. 35, 36: ne facilius loquamur de variis commissionibus (Liturgiae, Artis Sacrae, Musicae Sacrae) in *singulis* dioecesibus constituendis. Solae maximae dioeceses huiusmodi commissiones constituere possunt si *periti* in eas adunandi sunt. Nisi autem vere periti adunentur, expedit non existere tales commissiones.

P. 176, n. 41, lin. 6: tollatur verbum « et *nonnullis* cantibus »; optandum est ut omnes cantus a populo cantandi lingua vernacula permittantur.

P. 176, n. 42, lin. 10: tollatur exemplum « V. g. in Missa sacrae Ordinationis ».

P. 176, n. 44: non placet ut facultas concelebrationis a Concilio limitetur; hoc linquatur Sanctae Sedi determinandum. Quare magis limitanda est facultas concelebrandi in ritu Romano quam in ritibus Orientalibus? Si quis legit textum propositum, videtur concelebratio esse aliquid quod vix componatur cum doctrina catholica et ad duritiam cordis tolerandum est. Praesertim illud linn. 22-23 « si ad singulas celebrationes aliter provideri non potest » sapit diffidentiam perinde ac si ageretur de re non plene orthodoxa!

Pp. 176-177, n. 46: tales determinationes particulares ne in Concilio statuuntur, sed relinquuntur ordinariae providentiae Sanctae Sedis.

P. 179: hoc proemium potius scriptum videtur ad instructionem Patrum Concilii, et foret ad notas reiciendum.

P. 179, n. 47, linn. 26-27, loco « Ritualis romani » dicatur « Ritualium ». Eadem enim norma valet de omnibus ritibus.

P. 180, nn. 48 et 50, iam provisum videtur recenti instructione S. Congregationis Rituum.

P. 180, n. 49, lin. 12: proposuerim ut supprimantur verba « in terris Missionum ».

P. 180, n. 52, lin. 24: item, supprimantur verba « in terris Missionum ». In multis locis quae non sunt « Missionum » idem obtineat necesse est.

P. 181, n. 57, multis sacerdotibus et fidelibus gaudium afferet. Sperandum est (nisi Concilium id explicite affirmare velit) moralistas ita interpretaturos esse textum ut etiam ii qui gravem operationem chirurgicam subire debent, quamquam specietenus interdum minime aegrotantes videantur, quia tamen re vera aegroti sunt et quidem graviter, oleo infirmorum inungi possint.

P. 183, n. 65, lin. 3: quamquam nonnulli id petunt, minime apparet quare uniformitas in ritu professionis promovenda sit. Spiritus Sanctus ut patet fovit in Ecclesia diversitatem Institutorum religiosorum; sinantur illa pro sua institutione et saepe antiquissimo usu ritum proprium habere. Quod bonum spirituale obtinebitur ex uniformitate?

P. 185, lin. 19: malim « ex antiquo usu » vel « ex venerando usu » potius quam ex « traditione ». Ne abutamur verbo illo « traditio », quod praeter sensum theologicum certum, i. e. traditionis apostolicae et dogmaticae, sensus maxime varios habet, et non parvam confusionem gignit.

P. 185, nn. 68 et ss.: salva reverentia omnimoda hominibus doctis et praeclaris debita qui haec redegerunt, timuerim ne errorem fundamentalem committendum proponamus Concilio. Officium *monasticum* quod sensim sine sensu saeculis antiquioribus extensum est ad totum clerum, nunc toti clero imponere in perpetuum intendimus.

Crediderim necesse esse, nisi velimus officium divinum servare « formalisticum » et quod verae vitae seu « realitati » non aptatur, concipere duplex officium, alterum prorsus novum (vel ex antiquioribus temporibus innovatum) pro clero saeculari et Religiosis qui quod ad labores ei assimilantur; alterum pro monachis et Religiosis choro addictis. Prius aptetur necessitatibus vitae modernae; alterum servetur quod ad substantiam quale est, quibusdam rebus si oportet in melius correctis.

P. 186, n. 70: hymni sive ad pristinam formam restituantur sive non, simplices sint et intellegibiles, qui non requirant studium sed ad orationem apti sint.

P. 186, n. 71, b): si augentur lectiones e Patribus, tales sint quae doctrinam contineant, quidquid est de eorum auctore, amotis commentariis ad mirationem usque accommodatis S. Scripturae, vel exercitiis rhetoricis sensu fere vacuis.

P. 186, n. 72: totum videtur omittendum. Non est Concilii particularia quaeque determinare; hoc linquatur Sanctae Sedis administrationi consuetae. Eo vel magis quod ea quae hic proponuntur in se pluribus non placebunt; ea sunt de quibus in indefinitum a magno coetu disceptari solet.

Nec logicum est Laudes aptari ut appareat indoles precum matutinarum, Vesperas vespertinarum, si praeterea servantur Prima et Completorium, quae nunc sunt preces matutinae et vespertinae.

P. 187, n. 73, lin. 10: servanda obligatio pro Capitulis residentialibus? Quoties desideratur ibi decorum!

P. 187, n. 75: nescio num ex p. 188, n. 77, linn. 12-15, rite concludi possit officia de quibus n. 75 lingua vernacula celebrari et cantari posse? Si enim ut nunc lingua latina celebranda sunt, frustra commendabis ut fideles eis adsint, immo ut ea ipsi inter se pie celebrent.

P. 188, n. 77, lin. 5: loco « traditionis » dicatur « usus ». Atque ita redigatur textus ut toti Ecclesiae, non tantum « Occidentali » sit aptus.

P. 191, n. 82: caveamus ne ulli coniveamus « archaeologismo ». Non quia olim Quadragesima erat tempus initiationis et praeparationis catechumenorum, hanc indolem, quam penitus amisit nec recuperare potest in maxima Ecclesiae parte, iterum induere optandum est. Renovetur memoria Baptismi nostri: optime; renovetur per paenitentiam et orationem vita christiana: laus Deo! Sed aptetur veritati praesenti.

P. 191, n. 83: tum propter causas intrinsecas, tum ne Liturgia quadragesimalis remaneat purus formalismus — cf. textum plurimarum orationum Missae et Officii — restituatur sub forma apta ieiunium quadragesimale. Sub forma apta dico, utputa ea forma quam nonnulli ritus Orientales servant, paenitentiae in qualitate potius quam in quantitate ciborum. Quodsi etiam haec forma videatur iusto durior quam ut omnibus fidelibus imponatur, saltem Religiosi in Ecclesia aliquod ieiunium quadragesimale servare teneantur, nomine et ad profectum spirituales ceterorum.

P. 192, n. 84, linn. 11-14: recte proponitur ut sanctorale Urbis Romae ne tam facile extendatur ad universum orbem ritus Latini. Aliquid simile desideratur de venerando Canone Missae; oratio « Communicantes » sicut et « Nobis quoque peccatoribus » nonnullos sanctos memorat qui extra Romam, vel saltem in regionibus nonnihil longinquioribus ignoti sunt.

P. 192, n. 86, lin. 24: addi potest « hebdomadam septem dierum et diem Dominicam servant... », ne servata hebdomada septem dierum recurratur ad « hebdomadam mobilem » qua opificibus una ex septem diebus, varia pro septem opificum classibus, a labore vacet ita ut etiam die Dominica cogantur plerique ad laborandum.

91

EXC.MUS P. D. VALTHERUS KAMPE
Episcopus tit. Bassianensis, aux. Limburgensis

Eminentissime Princeps,

Secundum monitum Eminentiae Vestrae, quod Patres Concilii Oecumenici Vaticani II suas observationes generaliores ad prima schemata emissa proponere invitantur, haec Eminentiae Vestrae consideranda subicere liceat:

I. *Quoad singula schemata*

1. Omnium schematum maturissimum esse videtur schema Constitutionis de sacra Liturgia.

Illud enim optimum fundamentum theologicum totius Liturgiae praebet simulque exhibet quasi programma universale renovationis internae Ecclesiae, et sic optime scopo primario S. Concilii a Summo Pontifice Papa Nostro Ioanne XXIII assignato inservire potest.

2. Multum placet schema Decreti *de Ecclesiae unitate*.

Utile esse videtur pauca verba generaliora ad omnes communitates christianas non-Catholicas facere, ita ut pateat, cur speciali modo ad Ecclesias Orientales sermo fiat.

3. Schema Constitutionis *de instrumentis communicationis socialis* secundum rem omnia continere videtur, quae fini proposito conducere possunt.

Cum vero Commissio ista unita sit cum Commissione, quae de laicis agit, commendandum esse videtur, utrumque schema sub hoc novo aspectu examini subicere, cum certi passus habeantur communes. Insuper munus laicorum hoc in schemate magis efferri potest.

4. Schema Constitutionis dogmaticae *de ordine morali* maiore indiget labore secundum puncta suo tempore exponenda.

In re tam difficili quandoque non satis distinctum esse videtur, quid sit doctrina catholica, quid sit sententia theologorum tantum.

5. Schema Constitutionis dogmaticae *de fontibus Revelationis* et alterum Constitutionis dogmaticae *de deposito Fidei pure custodiendo* pro momento et difficultate rei expectationem, sive Pastorum, sive fidelium, non satis implere potest.

Secundum hanc enim expectationem hoc schema debet esse quasi compendium Evangelii, quatenus hodierno mundo annuntiandum est, ita ut clare appareat quomodo Fides christiana sit vita mundi morientis et remedium malorum nostri temporis.

Conclusio: Quamvis non omnia schemata praeiaceant et ita iudicium nonnisi praeivium dari possit, haec sequi videntur:

1. Primo loco schema *de S. Liturgia* in Sessione Generali S. Concilio proponatur. S. Synodi etiam plurimum interesse debet, utrum periodica publica bene novum Concilium suo favore prosequantur. Nullum schema illos fines magis promovere potest quam schema de S. Liturgia.

2. Prouti res iacet, sequi potest schema *de Ecclesiae unitate* tamquam verbum S. Synodi « ad extra ».

3. Ita via aperta esset ad retractanda schemata maiora *de Fide* et *de re morali*.

II. Quoad schemata in universum sumpta

1. Quoad *dictionem*. Tenor sermonis quandoque sit magis positivus, magis pastoralis, et quamvis insistendum in firmis principiis Fidei, etiam magis benignus et paternus. Schemata priora imprimis professores S. Theo-

logiae tangunt, secundum materiam et modum loquendi. At fideles omnes hac in re verbum S. Synodi exspectant.

2. Quoad *argumenta*. Cum diversa schemata a diversis Commissionibus praeparata sint, unitas operis Conciliaris adhuc deficit. Ideo omnia schemata communi examini subicienda sunt, et quidem *a)* quoad usum terminorum et conceptuum; *b)* quoad argumenta scripturistica, patristica et theologica in genere, imprimis ubi agitur de materia saepius tractata.

3. Quoad *obligationem* seu *qualificationem theologicam*. Multis discussionibus iam obortis S. Synodus finem imponere aliasque praevenire potest, si bene determinat, quo gradu in suis Constitutionibus et Decretis fideles obligare velit. Clare ergo in singulis casibus dicatur, quid sit « de fide », quid sit norma generalis tantum ad docendum et investigandum.

4. Quoad *modum loquendi oecumenicum*. Quia Fratres separati certo omnia et singula verba S. Concilii examini rigido subicient, modus loquendi et argumentandi omnium schematum trutina oecumenica, ut ita dicam, examinandus atque ponderandus erit, principiis utique catholicis servatis, ita tamen ut omne gravamen iustum excludatur.